UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Iveta Špeciánová

Život a dílo redaktora Otakara Wünsche

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Iveta Špeciánová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Cebe**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

ŠPECIÁNOVÁ, Iveta. *Život a dílo redaktora Otakara Wünsche*. Praha, 2012. 45 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Cebe.

Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce popisuje osobnost redaktora Otakara Wünsche a jeho kariéru. Obsahuje informace o jeho narození v Rokycanech, dále se zabývá jeho novinářskou a redaktorskou činností v letech 1919 – 1939, kdy redigoval Československé zahraniční listy a byl redaktorem Československých Železničních listů, čtrnáctideníku Jednota a čtrnáctideníku Obzor penzistů železničních, státních, vojenských, soukromých a samosprávných a jeho členstvím v Syndikátu československých novinářů, Jednotě českých novinářů a petičním výboru Věrní zůstaneme. Dále je v práci popsána jeho odbojová činnost a následné věznění ve válečných letech v Malé pevnosti v Terezíně, kde složil známou báseň „Silvestr 1940 na cele číslo 3 v Terezíně“, jeho poválečná kariéra šéfredaktora odborového tisku ÚRO, předsedy Svazu českých novinářů a poslance Prozatímního Národního shromáždění. V závěru práce jsou popsány okolnosti jeho smrti a pohřeb.

Abstract

The topic of this thesis is the personality and career of the journalist Otakar Wunsch. It contains the information regarding his birth in Rokycany, his career as a journalist and editor during 1919 – 1939 when he edited Československé zahraniční listy (Czech Foreign Papers) and Československé železniční listy (Czech Railway Papers), Jednota (Unity) and Obzor penzistů železničních, státních, vojenských, soukromých a samosprávných (The Horizon of Pensioners of the Railway, State, Army and Private Enterprise) as well as his membership in Syndikát československých novinářů (Czech

Journalist Syndicate), Jednota českých novinářů (The Union of Czech Journalists) and petition committee Věrní zůstaneme (Faithful We Remain). The thesis describes also his activity in the resistance movement and the following imprisonment in Malá pevnost (The Small Fortress) in Terezín where he wrote his well-known poem „Silvestr 1940 na cele číslo 3 v Terezíně“ (The New Year’s Eve 1940 in the Cell 3 in Terezín), his post-war career as a chief editor of the trade union newspaper ÚRO, a chairman of Svaz českých novinářů (The Union of the Czech Journalists) and the member of Prozatímní Národní shromáždění (The Provisional National Assembly). The final part of the thesis describes the circumstances of his death and funeral.

Klíčová slova

Novinář – redaktor – Československé Železniční listy – Syndikát československých novinářů – Jednota českých novinářů – petiční výbor Věrní zůstaneme – detektivky – V boj – Terezín – Ústřední rada odborů – Revoluční odborové hnutí – Svaz československých novinářů – Prozatímní Národní shromáždění – smrt – pohřeb

Keywords

Journalist – editor – Československé Železniční listy – Syndikát československých novinářů – Jednota českých novinářů – petition committee Věrní zůstaneme – detective stories – V boj – Terezín – Ústřední rada odborů – Revoluční odborové hnutí – Svaz československých novinářů – Prozatímní Národní shromáždění – death – funeral

Rozsah práce: 67 507 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 09. 05. 2012

Iveta Špeciánová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Cebemu, za jeho čas, ochotu a podnětné rady.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Špeciánová Iveta

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2009

E-mail diplomantky/diplomanta:

Atretanka@seznam.cz

Studijní obor/typ studia:

Mediální studia/kombinované

Předpokládaný název práce v češtině:

Život a dílo redaktora Otakara Wünsche

Předpokládaný název práce v angličtině:

The life and work of a journalist Otakar Wunsch

Předpokládaný termín dokončení

LS 2012

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce:

Tématem mé práce je osobnost redaktora Otakara Wünsche, který žil v letech 1893 – 1947. Budu se zabývat jeho životem, novinářskou a redaktorskou činností, odbojovou činností, vězněním v pankrácké věznici v Praze a v Malé pevnosti v Terezíně a nakonec jeho úmrtím následkem dlouhotrvající nemoci, kterou si přinesl z let věznění. Cílem mé práce je vytvořit povědomí o tom, jaký byl Otakar Wunsch člověk jak v soukromém, tak v profesním životě a jaký byl jeho přínos společnosti.

Předpokládaná struktura práce

1. Narození a osobní život
2. Novinářská a redaktorská činnost
3. Členství v Syndikátu československých novinářů
4. Členství ve Svazu československých novinářů
5. Členství ve spolku „Jednota českých novinářů“
6. Politická činnost – Národní shromáždění
7. Petiční výbor Věrní zůstaneme (PVVZ)
8. Odbojová činnost
9. Věznění v pankrácké věznici v Praze
10. Věznění v Malé pevnosti v Terezíně
11. Poválečná činnost
12. Konec života – nemoc a smrt

Vymezení zpracovávaného materiálu:

- Matriky Státního oblastního archivu v Plzni
- Československé železniční listy 1924 – 1941
- Vzpomínky na dobu věznění v Malé pevnosti v Terezíně

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Heuristická analýza literatury a pramenů.

Základní literatura:

- **KUKLÍK, Jan. *K problematice vzniku národní fronty v domácím odboji : vývoj odbojové organizace PVVZ na území Čech v letech 1939-1941.* Praha : Univerzita Karlova, 1976. 160 s.**
- Anotace: Cílem historické monografie je přispět k vytvoření uceleného obrazu českého protifašistického odboje. Autor v ní zkoumá proces přípravy pro vznik národní fronty a zaměřuje svou pozornost zejména na sledování politické, programové a organizační platformy odbojové organizace PVVZ, která byla hlavním partnerem komunistů při vytváření národní fronty v domácím odboji.
- Zdroj: *Národní knihovna České republiky* [online]. 2009 [cit. 2011-06-03]. Databáze Národní knihovny ČR.
- **KONČELÍK, Jakub; VEČEŘA, Pavel; ORSÁG, Petr. *Dějiny českých médií 20. století.* Praha : Portál, 2010. 310 s.**
- Anotace: Kniha přibližuje vývoj českých médií, především tisku, rozhlasu a televize, ale také proměny tiskových agentur, mediální legislativy, cenzurní praxe a novinářské profese v době, kdy byly České země součástí Československa (v letech 1918–1992). Nabízí tak poutavý obraz české společnosti 20. století netradiční perspektivou jejich médií.
- Zdroj: *E-shop Portál* [online]. 2005 [cit. 2011-06-03]. Média a komunikace. Dostupné z WWW: <<http://obchod.portal.cz/produkt/dejiny-ceskych-medii-20-stoleti/>>.
- **VÁVROVÁ, Jitka. *Nebylo bezejmenných.* Praha : Novinář, 1984. 292 s.**
- Anotace: Kniha představuje jednotlivé osobnosti československých novinářů, kteří se nějak podíleli na protifašistickém odboji. Jejím cílem je připomenout jejich zásluhy tak, aby na ně nebylo nikdy zapomenuto.
- **HUDEC, Vladimír. *Z historie naší novinářské organizace (1877-1987).* Praha : Novinář, 1987. 190 s.**
- Anotace: Kniha pojednává o historii novinářských organizací, jejich struktuře, profesní organizaci a vývoji v průběhu let 1877 až 1987. Jedná se o jubilejní publikaci.

[…]

uzavřena doprava, aby mohl průvod pokračovat k Národnímu divadlu, dále Národní třídou na Můstek a Václavské náměstí a ukončen byl před budovou Svazu československých novinářů. Ukončení průvodu provázelo kvarteto lesních rohů z oken Svazu. Poté se vozy přejelo ke krematoriu, kde byla zahájena kremace za doprovodu árie z Jakobína „My cizinou jsme bloudili“.¹¹⁹ 10. října 1947 byl ve Věstníku ROH vydán Wunschův nekrolog, ve kterém ROH s přesvědčením uvádí, že Otakar Wunsch bude „*vzpomínán jako jeden z budovatelů sjednocených odborů a jako skutečný přítel pracujícího lidu*“.¹²⁰

Jaké byly osudy Wunschovy manželky a syna po jeho smrti, se mi bohužel nepodařilo dohledat. 20. února 1948 zaslala Jindra Wunschová Svazu československých novinářů poděkování, že nebyla opomenuta při rozdělení kávy. Z dopisu také vyplývá, že bydlela stále na stejné adrese v Praze 7, další informace už však archiv neobsahoval.¹²¹

¹¹⁷ Dopis Ústřední rady odborů z 2.9.1947, Všeodborový archiv v Praze. Fond ÚRO-PRES, kart. 3, inv jedn. 101.

¹¹⁸ Smuteční parte, Národní archiv Praha – Chodovec, fond č. 35, sign. 35-4/24/11.

¹¹⁹ Program pohřebního aktu za šéfredaktora Wunsche, Národní archiv Praha – Chodovec, fond č. 35, sign. 35-4/24/11.

¹²⁰ Nekrolog z 10.10.1947. Všeodborový archiv v Praze. Věstník ROH, r. 1, č. 42

¹²¹ Dopis Jindry Wunschové z 20.2.1948, Národní archiv Praha – Chodovec, fond č. 35, sign. 35-4/24/11.

Závěr

Otakar Wunsch byl bezpochyby muž statečný a zásadový a neváhal bojovat za své názory. Jeho život nebyl rozhodně snadný, plat a postavení novináře nebyl v době jeho života zdaleka na takové úrovni, jako je dnes. Novináři se samotnou novinářinou neuživil, jejich společenský status byl velmi nízký, pracovní podmínky nevyhovující a často museli vykonávat ještě další zaměstnání.¹²² I přesto se Otakar Wunsch novinářského povolání za celý svůj život nevzdal, což bylo pravděpodobně ovlivněno i jeho aktivním zájmem o český jazyk, který potvrdil jednak svou vlastní literární tvorbou, jednak svou účastí na schůzkách Kruhu přátel českého jazyka. Ke každé činnosti, kterou vykonával, přistupoval se zápalem pro věc a od svých životních postojů se neodvrátil, ani když byl uvrhnut do koncentračního tábora, odkud si bezpochyby přinesl strašlivé zážitky. Já sama jsem se byla v Terezíně několikrát podívat, procházela jsem ty tiché, chladné místnosti s polorozpadlými pryčnami a nedokázala jsem si představit, že bych se dostala na takové místo proti své vůli a čelila každodenní tyranii, kterou zde museli vězňové zažívat. Při svém studiu dokumentů a výpovědí v terezínském archivu jsem musela Otakarovi Wunschovi a jemu podobným vzdávat tichý hold. Přesto však nesmíme zapomínat, že Otakar Wunsch není postavou černobílou. Kvůli svému levicovému zaměření a inklinaci k Sovětskému svazu byl někdy přirovnáván ke komunistům a svým způsobem měl na pozdějším vývoji situace v Československu také svůj podíl. Možná proto je dnes osobou téměř neznámou, a ačkoli měl státní pohřeb, což je událost nemalého významu, nebyla o něm dosud vydána žádná rozsáhlejší práce a i v literatuře, ve které se vyskytuje, jsou o něm k nalezení pouze „střípky“ informací. Dnes už se můžeme pouze domnívat, jaký by měl názor na vývoj politické situace po své smrti a zda by se úplně přiklonil na stranu komunistů, nebo by si včas uvědomil hrozící nebezpečí a opět by se pustil do boje za svou pravdu a ideály.

¹²² JIRÁK, Jan - KÖPPLOVÁ, Barbara. K vývoji novinářského povolání. *Sborník Národního muzea v Praze. Řada C, Literární historie*. 2006, roč. 51, č. 1-4, s. 19-27. ISSN 0036-5351.

Summary

Otakar Wunsch was undoubtedly a brave and scrupulous man who didn't hesitate to fight for his opinions. His life wasn't easy, the salary and position of a journalist wasn't on today's level that time. Journalists weren't able to earn a living just from their journalistic work and they had to have some other job. Their social status was low and their work conditions were bad. Despite of this fact Otakar Wunsch had been a journalist for all his life. This may have been influenced by his active interest in the Czech language which can be confirmed by his own literary work and by his presence at the meeting of *Kruh přátel českého jazyka* (The Circle of Friends of the Czech Language). Every activity he performed with enthusiasm and he didn't turn away from his attitude although he had been held in the concentration camp in Terezín. I have been to Terezín several times and I have been walking through its quiet and cold rooms with broken plank-beds and I couldn't imagine to be on such a place against my will and to face the everyday terror. When I studied the documents and the evidence in the archive in Terezín I had to pay a tribute to Otakar Wunsch and the other prisoners. Nevertheless, we should not forget that Otakar Wunsch was not a black-and-white person. Because of his leftist attitude and his inclination to the Soviet Union he had sometimes been compared to communists and he has been partially responsible for the later political development in the Czechoslovakia. It may be because of this fact that today he is an unknown person and that although he had a state funeral, which is very important event, to this day there wasn't a book written about him and in the literature there are just a few peeces of information regarding him. We can just wonder what his opinion on the political situation in the Czechoslovakia might have been and whether he would choose the side of the communists or would recognize the danger and start to fight for his truth and ideals again.
