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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Špeciánová, Iveta
Název práce: Život a dílo redaktora Otakara Wünsche
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci se občas objevují podivné, někdy až zavádějící formulace (např. s. 13 "Po vzniku protektorátu Čechy a
Morava, v červnu 1939, se Syndikát…"; s. 10 " se rozhodli o založení…") a faktické chyby (Vladislav
Krychtálek). V rámci zdrojů rozhodně neměl být opomenut Věstník SČN, v němž vyšel rozsáhlý materiál o
Wünschovi u příležitosti jeho úmrtí a pohřbu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V textu se objevují překlepy a chybné používání malých/velkých písmen, vyskytují se i chyby v interpunkci.
Velkým nešvarem je pak nedostatečné odkazování na literaturu. Autorka často uvádí pouze titul, ale již
neodkazuje na konkrétní strany. Monografie určité osobnosti by si jistě zasloužila nějakou fotografickou přílohu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka si pro svou práci zvolila zajímavé a nesnadné téma. Osobnost Otakara Wünsche nebyla dosud
zpracována a bylo zapotřebí vycházet i z primárních archivních pramenů, čehož se autorka, po jistých
počátečních rozpacích, zhostila velmi dobře. Zatímco práci s archivními zdroji lze hodnotit pozitivně, v rámci
literatury a dalších sekundárních pramenů měla být autorka pečlivější.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Z čeho usuzujete, že v očistných novinářských komisích (byla jen jedna) zastávali nejvýznamější pozice

komunisté?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!